Per lo svolgimento del servizio di cui al presente appalto, e per la durata prevista dallo stesso di 24 mesi, 
nonché per tutti gli oneri di cui al presente Disciplinare l’ENAS corrisponderà all’aggiudicatario l’importo complessi-

vo ed omnicomprensivo di € 69’950,00 (euro sessantanovemilanovecentocinquanta/00) (costi per la sicurezza 
non dovuti), inclusi eventuali oneri contributivi e/o previdenziali, oltre IVA di legge, se dovuta, cui verrà detratto il 
ribasso offerto in sede di gara. 

Ai sensi dell’art 35, comma 4, del D.Lgs. 50/2016, l’importo complessivo dell’appalto, comprensivo degli e-
ventuali rinnovi, ammonta a € 139.900,00 (euro centotrentanovemilanovecento/00), oltre l'IVA di legge; 

Trattandosi di servizi di natura intellettuale, i costi per la sicurezza sono pari a zero ed è, pertanto, esclusa la 
predisposizione del DUVRI. 

5. MODALITA’ DI PAGAMENTO 

I pagamenti saranno effettuati, in 24 (ventiquattro) acconti mensili posticipati pari ad 1/24 dell’importo con-

[...]

vità dell'operatore economico ed approvati alla data di scadenza della presentazione dell'offerta:  

1) sia stato realizzato un fatturato globale annuo, al netto dell’IVA, non inferiore a una volta il valore stimato 
dell’appalto calcolato in relazione al periodo di riferimento dello stesso di anni 2 e pertanto non inferiore ad Euro 
34.975,00 (Euro trentaquattromilanovecentosettantacinque/00) 

2) sia stato realizzato un fatturato specifico annuo per servizi analoghi, al netto dell’IVA, non inferiore alla 
metà del valore stimato dell’appalto calcolato in relazione al periodo di riferimento dello stesso di anni 2 e pertanto 
non inferiore ad Euro 17.487,50 (Euro diciassettemilaquattrocentoottantasette/50) 

La richiesta del fatturato è motivata in ragione del valore economico dell’appalto, della complessità delle pre-
stazioni richieste nel servizio e quale indicatore di effettiva operatività tecnico-professionale ad adeguato livello 

d) Capacità tecnico professionali